

# 決 算 報 告 書

(第 8 期)

自 平成 31 年 4 月 1 日  
至 令和 2 年 3 月 31 日

一般社団法人 一橋大学コラボレーション・センター

## 貸借対照表

令和 2 年 3 月 31 日現在 (決算)

法人名：一般社団法人 一橋大学コラボレーション・センター

事業名：事業全体

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>流動資産</b>			
現金預金	100,483,744	117,714,259	△17,230,515
現金	22,662	35,360	△12,698
普通預金	100,461,082	117,678,899	△17,217,817
未収金	1,373,372	1,225,440	147,932
未払税金	69,761,071	58,218,168	11,542,903
未収消費税		7,200,700	△7,200,700
流動資産合計	171,618,187	184,358,567	△12,740,380
<b>固定資産</b>			
その他固定資産			
工具器具備品	1	75,585	△75,584
その他固定資産合計	1	75,585	△75,584
固定資産合計	1	75,585	△75,584
<b>資産合計</b>	171,618,188	184,434,152	△12,815,964
<b>II 負債の部</b>			
<b>流動負債</b>			
未払金	2,258,547	3,444,375	△1,185,828
未払受金	154,563,076	167,285,846	△12,722,770
未払消費税等	514,900		514,900
未払法人税等	240,800	217,900	22,900
流動負債合計	157,577,323	170,948,121	△13,370,798
<b>負債合計</b>	157,577,323	170,948,121	△13,370,798
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>一般正味財産</b>	14,040,865	13,486,031	554,834
<b>正味財産合計</b>	14,040,865	13,486,031	554,834
<b>負債及び正味財産合計</b>	171,618,188	184,434,152	△12,815,964

正味財産増減計算書

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日（決算）まで

法人名：一般社団法人 一橋大学コラボレーション・センター  
 事業名：事業全体

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
經常増減の部			
經常収益			
事業収益	88,009,685	92,716,230	△4,706,545
受講料収入	86,550,800	91,490,790	△4,939,990
受託研究収入	1,373,372	1,155,772	217,600
著作権料収入	85,513	69,668	15,845
雑収益	51,291	1,331	49,960
受取利息	1,261	1,331	△70
雑収益	46,400		46,400
為替差益	3,630		3,630
經常収益計	88,060,976	92,717,561	△4,656,585
經常費用			
事業費	80,265,150	73,902,693	6,362,457
給料手当		3,435,757	△3,435,757
法定福利費		11,256	△11,256
旅費交通費	39,174,511	39,498,434	△323,923
通信費	115,645	461,152	△345,507
減価償却費	75,584	75,585	△1
消耗品費	1,571,468	1,390,328	181,140
会議費	6,767,071	2,745,909	4,021,162
会場費	26,593	40,536	△13,943
交際費	7,398	15,768	△8,370
リース料金	66,312	397,872	△331,560
謝礼金	4,918,200	4,996,603	△78,403
租税公課	5,156,250	6,184,450	△1,028,200
委託費	22,162,602	14,483,894	7,678,708
雑費用	223,516	165,149	58,367
經常費用計	80,265,150	73,902,693	6,362,457
評価損益等調整前当期經常増減額	7,795,826	18,814,868	△11,019,042
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	7,795,826	18,814,868	△11,019,042
經常外増減の部			
經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
經常外費用			
その他經常外費用	7,000,000	18,000,000	△11,000,000
支払寄付金	7,000,000	18,000,000	△11,000,000
經常外費用計	7,000,000	18,000,000	△11,000,000
当期經常外増減額	△7,000,000	△18,000,000	11,000,000
税引前当期一般正味財産増減額	795,826	814,868	△19,042
法人税、住民税及び事業税	240,992	218,103	22,889
当期一般正味財産増減額	554,834	596,765	△41,931
一般正味財産期首残高	13,486,031	12,889,266	596,765
一般正味財産期末残高	14,040,865	13,486,031	554,834
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	14,040,865	13,486,031	554,834

## 財務諸表に対する注記

法人名：一般社団法人 一橋大学コラボレーションセンター  
事業名：事業全体

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

#### (2) その他

リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、影響が軽微なため、通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっている。

### 2. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

種類	法人等の名称	住所	資産総額 (単位：円)	事業の内容又は職業	議決権の所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額 (単位：円)	科目	期末残高 (単位：円)
						役員の兼務等	事業上の関係				
関連法人	国立大学法人 一橋大学	東京都国立市中2-1	176,022,253千円	大学運営	0%	有	寄付金の支出	一橋大学基金への研究振興資金寄付	7,000,000円	支払寄付金	

### 3. その他

#### (1) ファイナンス・リース取引関係

##### ① リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額及び期末残高相当額

・器具備品

取得価額相当額 1,114,560円

減価償却累計額相当額 789,480円

期末簿価相当額 325,080円

##### ② 未経過リース料期末残高相当額

1年以内 278,640円

1年超 46,440円

##### ③ 減価償却費相当額の算定方法は、定額法によっている。

##### ④ リース料総額からリース取引の利息相当額を控除しない方法によっている。